
  

Květen 2025 

 

Aktuální informace 

Světový den svobody tisku 2025 

Dne 3. května 2025 jsme si připomněli každoroční Světový den svobody tisku (WPFD), jehož 

posláním je zdůraznit význam, jaký má nezávislý tisk pro svobodu občanů a upozornit, že 

svoboda tisku není samozřejmá a je třeba ji stále prosazovat a chránit. Letošní WPFD se navíc 

zaměřil na dopady umělé inteligence na vydavatelské odvětví a svobodnou žurnalistiku a 

akcentuje jejich pozitivní i negativní stránku. Připomíná také oběti mezi novináři, které přinesli 

a přinášejí při své práci. V loňském roce jich bylo 122, což je bohužel nejvíce za poslední tři 

dekády, kdy se tato smutná statistika sleduje. A jen od začátku letošního roku zahynulo 

dalších 20 novinářů a pracovníků médií. 

Světový kongres zpravodajských médií WAN-IFRA 2025 

Ve dnech 4. až 6. května 2025 proběhl v Krakově letošní kongres WAN-IFRA, kterého se 

účastnilo na 1000 zástupců vydavatelů ze 65 zemí světa. Na zahajovací ceremonii byla 

předána letošní prestižní cena Golden Pen of Freedom ukrajinskému nezávislému tisku. Dále 

bylo předáno ocenění vítězům 12 kategorií globálního kola soutěže digitálních vydavatelských 

inovátorů 2025 Digital Media Awards Worldwide. Hlavním tématem kongresu byla umělá 

inteligence ve vydavatelském odvětví. Kongres se přihlásil ke společné iniciativě Evropské 

unie vysílacích společností (EBU) a WAN-IFRA s názvem Integrita zpráv ve věku umělé 

inteligence (více viz níže). Další informace o projednávaných tématech jsou v článcích zde. 

Příští kongres proběhne od 1. do 3. června 2026 v Marseille. 

Souběžně s kongresem proběhla také jednání WAN-IFRA, na nichž byli zvoleni někteří noví 

představitelé. 

 

 

https://www.unievydavatelu.cz/cs/home/aktuality/4259-3_kveten_2025_svetovy_den_svobody_tisku
https://wan-ifra.org/2025/05/the-independent-press-of-ukraine-win-wan-ifras-2025-golden-pen-of-freedom-award/
https://wan-ifra.org/2025/05/global-news-media-innovators-shine-at-2025-digital-media-awards-worldwide/
https://wan-ifra.org/2025/05/congress-day-1-highlights-how-ai-is-shaping-ad-and-editorial-strategies/
https://wan-ifra.org/2025/05/congress-day-1-highlights-how-ai-is-shaping-ad-and-editorial-strategies/
https://wan-ifra.org/2025/05/media-outlets-worldwide-join-call-for-ai-companies-to-help-protect-news-integrity-2/
https://wan-ifra.org/2025/05/media-outlets-worldwide-join-call-for-ai-companies-to-help-protect-news-integrity-2/
https://wan-ifra.org/news/
https://wan-ifra.org/2025/05/wan-ifra-to-host-world-news-media-congress-2026-in-marseille-france/
https://wan-ifra.org/2025/05/new-board-leaders-take-office-at-wan-ifras-annual-meeting-in-krakow-poland/
https://wan-ifra.org/2025/05/new-board-leaders-take-office-at-wan-ifras-annual-meeting-in-krakow-poland/


Výbor pro standardizaci, výzkum a analýzy trhu (SVAT) 

Výbor SVAT ČUV pokračoval na svém zasedání 23. 4. 2025 v přípravě zadání na pokračování 

výzkumu čtenosti od roku 2027. Výbor navrhl zapracovat do požadavků budoucího výzkumu 

mj. větší využití informací o předplatitelích sledovaných výzkumů. Za důležité považuje výbor 

také adekvátní vymezení a dotazování neinternetové populace, zachování odpovídající 

sociodemografické struktury vzorku, vyrovnaný počet dotazování v jednotlivých dnech týdne 

či sledování obecné čtenosti a zásahu tiskových titulů včetně titulů nezařazených do výzkumu. 

Rada pro mediální právo 

Rada na svém zasedání 25. 4. 2025 předložila návrh na doplnění stanov ČUV v souvislosti 

s nařízením EMFA o ustanovení týkající se výkonu samoregulačních funkcí a poskytování 

pomoci vydavatelům v určitých případech soudních řízení dle úpravy nařízení. Členové Rady 

budou ve svých vydavatelstvích diskutovat návrhy na posílení postavení vydavatelů v oblasti 

ochrany autorských práv vůči systémům umělé inteligence. 

  

Co ovlivní vydavatelský byznys – legislativa 

Oběžník vydavatelům – podklady pro jednání s MV ČR 

ČUV bude pokračovat v jednání s Ministerstvem vnitra ČR o spolupráci při ochraně novinářů, 

jak vyzývá doporučení Evropské komise (EU) 2021/1534. Pro efektivnost těchto jednání proto 

vyzvala oběžníkem z 6. 5. 2025 své členy, aby poskytli své praktické zkušenosti týkající se 

účasti novinářů na demonstracích a podobných masových akcích a informace o fyzických 

útocích, vyhrožování či kyberšikaně novinářů. Termín pro odpovědi je do 16. 5. 2025. 

Odpovědi vydavatelé mohou zasílat výkonnému pracovišti ČUV. 

Iniciativa – Integrita zpráv ve věku umělé inteligence 

Na Světovém kongresu zpravodajských médií WAN-IFRA byla vyhlášena uvedená společná 

globální iniciativa této světové asociace vydavatelů a Evropské unie vysílacích společností 

(EBU), která zahrnuje pět klíčových principů, které mají být součástí společného kodexu 

praktických postupů. Iniciativa vyzývá technologické platformy k dialogu a spolupráci 

s mediálními společnostmi s cílem čelit dezinformacím a chránit hodnotu důvěryhodných 

zpráv. 

Společný dopis vydavatelských asociací poslanci R. Vondráčkovi 

Dne 24. 4. 2025 se ČUV, SPIR, AOV, Český národní výbor IPI a Syndikát novinářů obrátily 

dopisem na poslance R. Vondráčka, kde vysvětlují dopady jeho pozměňovacího návrhu 

k novele trestního zákona a trestního řádu, v němž navrhuje trestnost pro novináře za 

zveřejnění informací z přípravných trestních řízení. Pozměňovací návrh nakonec nebyl 

Poslaneckou sněmovnou projednáván, ale protože stále hrozí, že by mohl být stejný nebo 

podobný návrh zařazen v rámci dalšího čtení novely, vyzvaly asociace poslance k osobnímu 

jednání o tomto tématu. 

https://wan-ifra.org/2025/05/media-outlets-worldwide-join-call-for-ai-companies-to-help-protect-news-integrity-2/
https://wan-ifra.org/2025/05/media-outlets-worldwide-join-call-for-ai-companies-to-help-protect-news-integrity-2/


Dopis ČUV ministru životního prostředí P. Hladíkovi 

ČUV se počátkem dubna obrátila dopisem na ministra životního prostředí Petra Hladíka 

s výzvou, aby ČR podpořila v rámci Rady EU návrh na vyřazení papíru z dosahu nařízení o 

odlesňování EUDR, které by přineslo vydavatelům nesmírné zatížení při prokazování 

certifikace papíru použitého pro tisk jejich titulů. ČUV také požádala o osobní schůzku 

s ministrem, kde by mu mohly být představeny argumenty ve prospěch toho, že tisk je vysoce 

ekologickým produktem. 

Hodnota vydavatelských práv v Polsku 

Polská asociace vydavatelů a švýcarská právní firma Fehr Advice zveřejnily studii, která oceňuje 

hodnotu vydavatelských práv k žurnalistickému obsahu v polském tisku. Tato hodnota činí 

téměř 170 milionů euro za rok. Férový podíl, který by z toho měl připadnout vydavatelům, činí 

80 milionů euro. Pro český vydavatelský trh je podstatné, že se jedná metody o odhadu Fehr 

Advice v zemi s historicky podobným vývojem vydavatelského trhu. Informace o studii je 

dostupná na stránkách Fehr Advice, kde si lze stáhnout i celý obsah studie. 

  

Nadcházející akce 

AudienceS First 

Tréninkový program pořádaný WAN-IFRA v rámci programu Table Stakes Europe probíhá 

v období od 5. 5. do 30. 6. 2025. Program probíhá virtuálně. Obsahuje celkem 12 témat. 

Podrobnější informace k obsahu programu a přihlášení jsou publikovány na stránce WAN-

IFRA zde. Účastnický poplatek činí 990 euro za účastníka. Při větším počtu účastníků 

z jednoho vydavatelství je poskytována výrazná sleva. 

Akademie ČTK – jarní pokračování 

Členové ČUV mají ještě v květnu a červnu letošního roku možnost zúčastnit se za 

zvýhodněných podmínek kursů Akademie ČTK. Program kursů je k dispozici zde. Členové 

mohou využít slevu ve výši 20 % z ceny uvedené na stránkách jednotlivých kursů. Sleva je 

poskytována na základě slevového kódu, který zájemcům sdělí na vyžádání výkonné 

pracoviště ČUV. 

Výsledky výzkumu MEDIA PROJEKT za 2. Q 2024 až 1. Q 2025 

Pravidelné čtvrtletní výsledky výzkumu čtenosti tištěných titulů zahrnující 2. čtvrtletí 2024 až 

1. kvartál roku 2025 budou předány uživatelům ve čtvrtek 15. 5. 2025 od 10.00 hodin 

obvyklou cestou digitální distribuce. Prezentace výzkumu se uskuteční po dalším čtvrtletí a je 

plánována na 7. 8. 2025. 

 

 

https://fehradvice.com/blog/2025/04/08/google-profits-media-left-behind-fehradvice-study-quantifies-journalisms-value-in-poland/
https://fehradvice.com/insights/studien/valueofmedia-poland/
https://wan-ifra.org/events/audiences-first-a-training-program-by-table-stakes-europe/
https://wan-ifra.org/events/audiences-first-a-training-program-by-table-stakes-europe/
https://www.unievydavatelu.cz/cs/home/aktuality/4257-akademie_ctk_pro_cleny_cuv


World Printers Summit 2025 

Ve dnech 8. a 9. října 2025 se bude v Mnichově konat letošní konference zaměřená na tiskové 

technologie ve vydavatelském odvětví. Hlavním tématem bude uplatnění umělé inteligence 

v novinové produkci. Podrobnější informace o konferenci jsou postupně publikovány na webu 

WAN-IFRA zde. Účastnický poplatek pro členy ČUV při přihlášení do 30. 6. 2025 činí 490 euro 

bez DPH. 

Světový kongres časopiseckých médií FIPP 2025 

Letošní Světový kongres časopiseckých médií FIPP bude probíhat od 21. do 23. 10. 2025 

v Madridu, neboť v uvedených dnech si FIPP připomene 100. výročí od svého založení. 

Zájemcům o účast z řad členů ČUV se nabízí zvýhodněný registrační poplatek ve výši 1 449 

britských liber bez DPH. Cena je platná do 3. 6. 2025. 

Kreativní Evropa 

Na webové stránce české kanceláře projektu Evropské komise Kreativní Evropa jsou průběžně 

publikovány informace o výzvách k podání žádostí o granty a vzdělávacích akcích. 

Prostřednictvím stránky kanceláře se ale také lze například zapojit do konzultace o 

připravovaném dlouhodobém rozpočtu EU v oblasti kultury a kreativních odvětví. 

Aktuální přehled všech plánovaných konferencí, seminářů a workshopů WAN-

IFRA na rok 2025 

Seznam akcí najdete na stránce WAN-IFRA v sekci Events zde. Mezi nejvýznamnější akce, 

jejichž konání bylo již oznámeno, patří konference Media Labs Day 9, která se bude konat 16. 

a 17. 10. v Trondheimu, meeting Paris AI Forum plánovaný na 28. a 29. 10. a každoroční 

setkání vedoucích redakčních manažerů Newsroom Summit 2025, který se uskuteční 18. a 

19. 11. v Kodani. 

 

Nové studie, výzkumy a poziční vydavatelské dokumenty 

Členům ČUV jsou v rámci jejich členství bezplatně k dispozici aktuální zahraniční zprávy a 

materiály. Protože jde o materiály, které většinou nejsou veřejně přístupné nebo jsou placené, 

mohou se zájemci o jejich bezplatné zaslání obrátit se svým požadavkem na výkonné 

pracoviště ČUV. 

WAN-IFRA World Press Trends – je nejvýznamnější každoroční zprávou WAN-IFRA 

shrnující hlavní vývojové trendy ve vydavatelském zpravodajském odvětví v globálním 

rozměru 

Best Practice in Innovation 2024 – představuje 12 projektů, které se staly v jednotlivých 

kategoriích vítězi globálního kola mezinárodní soutěže digitálních inovátorů WAN-IFRA Digital 

Media Awards. 

WAN-IFRA Reader Revenue Report – obsahuje osm případových studií vydavatelů z osmi 

zemí světa, kteří dosáhli úspěchu při zvyšování příjmů od čtenářů. 

https://wan-ifra.org/events/world-printers-summit-2025/
https://wan-ifra.org/events/world-printers-summit-2025/
https://www.fipp.com/event/fipp-world-media-congress-2025/
https://www.kreativnievropa.cz/zapojte-se-do-verejnye-konzultace-k-pristimu-dlouhodobemu-rozpoctu-eu-v-oblasti-kultury-a-kko
https://wan-ifra.org/event_categories/conferences/


AI in Action – WAN-IFRA Report – obsahuje 10 případových studií úspěšné aplikace 

umělé inteligence u vybraných vydavatelů v různých částech světa. 

Další studie a podobné materiály najdete také na webové stránce FIPP v sekci Latest 

Resources na hlavní stránce nebo na stránce WAN-IFRA v sekci Insights. 

  

  

Newsletter ČUV chce být užitečný všem členům našeho spolku  

Vítáme jakékoliv podněty a připomínky nebo náměty na témata, o kterých byste se chtěli dočíst příště. 

Newsletter je zasílán všem kontaktním osobám z řad členů profesní asociace Česká unie vydavatelů. 

Pokud chcete, aby byl zasílán také Vašim kolegům, kteří jej nedostávají, prosíme, aby se registrovali 

zasláním zprávy na adresu info@cuv.cz a do předmětu zprávy uvedli: Chci dostávat Newsletter ČUV. 

Pokud nechcete zprávy nadále dostávat, prosíme Vás, zašlete nám vaše oznámení na adresu: 

info@cuv.cz. Do předmětu zprávy uveďte: Nechci dostávat Newsletter ČUV. 

 

 

 

https://www.fipp.com/
https://wan-ifra.org/insights/
mailto:info@cuv.cz
mailto:info@cuv.cz

